

Số: 30/KH-TTVH-TT&TT

Chợ Mới, ngày 03 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Hát Bolero huyện Chợ Mới” lần thứ I năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-TTVH-TT&TT ngày 02 tháng 01 năm 2024 của Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh về việc tổ chức hoạt động Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh năm 2024 đã được UBND huyện phê duyệt.

Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh huyện tổ chức Hội thi “Hát Bolero huyện Chợ Mới” lần thứ I năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh hơn nữa các loại hình hoạt động phong trào văn hóa văn nghệ trên địa bàn huyện, thu hút sự hưởng ứng tham gia của đông đảo đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang và quần chúng nhân dân trong địa phương.

- Thông qua Hội thi nhằm phát hiện các tài năng trong lĩnh vực ca hát làm nòng cốt cho phong trào ở địa phương, góp phần đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của nhân dân địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức có sức lan tỏa, gây ấn tượng sâu sắc; đảm bảo tốt về chất lượng chuyên môn nghệ thuật.

- Công tác thông tin tuyên truyền về Hội thi được triển khai đồng bộ, sâu rộng, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả; tránh phô trương, lãng phí.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Đối tượng tham gia

- Tất cả công dân Việt Nam (nam, nữ) từ 16 tuổi trở lên hiện đang học tập, lao động, sinh sống và công tác; có sức khỏe tốt; có hộ khẩu thường trú, tạm trú trên địa bàn huyện Chợ Mới đều được đăng ký tham dự Hội thi.

- Các ca sĩ của đoàn ca múa nhạc chuyên nghiệp, các thí sinh đã tham gia và đạt giải Nhất, Nhì tại các cuộc hội thi, hội diễn, tiếng hát truyền hình cấp tỉnh, khu vực không thuộc đối tượng đăng ký tham dự Hội thi.

2. Nội dung dự thi:

- Các thí sinh dự thi ở thể loại đơn ca; các bài hát tham gia dự thi là những ca khúc theo điệu Bolero có trong danh mục những bài hát được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho phép lưu hành.

- Riêng file nhạc đệm không được có phần lời hát (kể cả bè) và phải nộp trước cho Ban Tổ chức để kiểm tra. Thí sinh được phép sử dụng đạo cụ, cảnh trí, diễn viên, vũ đạo để minh họa hoặc sử dụng nhóm bè phụ họa cho tiết mục dự thi của mình.

3. Hình thức dự thi:

- Mỗi thí sinh đăng ký tham gia Hội thi tự chọn một bài hát dự thi khác nhau cho ba (03) vòng thi (vòng sơ tuyển, vòng bán kết, chung kết xếp hạng).

- Hội thi được tiến hành thi riêng theo 02 nhóm tuổi như sau:

+ Nhóm 1: từ 16 tuổi đến 40 tuổi (sinh năm 2008 - 1984).

+ Nhóm 2: từ 41 tuổi trở lên (sinh năm 1983 trở về trước).

* Quy định về thí sinh:

- Thí sinh tham dự Hội thi phải chấp hành nghiêm túc các quy định của Ban Tổ chức về thời gian thi diễn, lịch ráp nhạc; thí sinh nào không tham dự họp bốc thăm không có lý do chính đáng xem như tự ý rút tên không tham dự.

- Thí sinh không được tự ý thay đổi bài hát đã đăng ký dự thi khi chưa được sự chấp thuận của Ban Tổ chức.

- Khi tham gia Hội thi, thí sinh phải mặc trang phục lịch sự, không sử dụng trang phục có in logo, các thương hiệu sản phẩm, in hình, chữ có nội dung không lành mạnh. Các thí sinh không được có những hình ảnh, status, comment không phù hợp trên các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo,...) trong quá trình diễn ra Hội thi và sau khi có kết quả xếp hạng.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: từ ngày **05/8/2024** đến ngày **30/8/2024**.

2. Địa điểm đăng ký tham dự Hội thi: tại Phòng Hành chính - Tổng hợp Trung tâm Văn hóa - Thể Thao và Truyền thanh huyện Chợ Mới, kể từ ngày ra thông báo **đến hết ngày 31/7/2024**.

3. Họp bốc thăm, xếp lịch thi diễn bán kết: vào lúc **8 giờ, ngày 23/8/2024 (thứ Sáu)** tại phòng họp Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh huyện (thay cho Thư mời).

IV. QUY MÔ TỔ CHỨC

Hội thi được diễn ra gồm 03 vòng thi, cụ thể như sau:

1. Vòng Sơ tuyển: chia 03 cụm

- **Cụm I:** xã Tân Mỹ, xã Mỹ Hiệp, xã Bình Phước Xuân, thị trấn Hội An, xã Mỹ An, thị trấn Mỹ Luông.

+ *Thời gian*: ngày 05 tháng 8 năm 2024.

+ *Địa điểm*: tại xã Tân Mỹ.

- **Cụm II**: xã Hòa An, xã Hòa Bình, xã An Thạnh Trung, xã Long Kiến, xã Long Giang, xã Kiên Thành.

+ *Thời gian*: ngày 07 tháng 8 năm 2024.

+ *Địa điểm*: tại xã Long Kiến.

- **Cụm III**: xã Kiên An, xã Nhơn Mỹ, xã Mỹ Hội Đông, thị trấn Chợ Mới, xã Long Điền A, xã Long Điền B.

+ *Thời gian*: ngày 09 tháng 8 năm 2024.

+ *Địa điểm*: tại xã Long Điền A.

2. Vòng bán kết

- *Thời gian*: diễn ra vào lúc **19 giờ 00 phút**, từ ngày **26/8/2024 - 27/8/2024**.

- *Địa điểm*: tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện Chợ Mới.

3. Vòng Chung kết xếp hạng

- *Thời gian*: diễn ra vào lúc **19 giờ 00 phút**, ngày **30/8/2024**.

- *Địa điểm*: tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện Chợ Mới.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Nhóm 01 (từ 16 tuổi - 40 tuổi)

- Giải nhất: 01 giải x 2.000.000 đồng = 2.000.000 đồng

- Giải nhì: 02 giải x 1.500.000 đồng = 3.000.000 đồng

- Giải ba: 03 giải x 1.000.000 đồng = 3.000.000 đồng.

- Giải khuyến khích: 05 giải x 500.000 đồng = 2.500.000 đồng

2. Nhóm 02 (từ 41 tuổi trở lên)

- Giải nhất: 01 giải x 2.000.000 đồng = 2.000.000 đồng

- Giải nhì: 02 giải x 1.500.000 đồng = 3.000.000 đồng

- Giải ba: 03 giải x 1.000.000 đồng = 3.000.000 đồng.

- Giải khuyến khích: 05 giải x 500.000 đồng = 2.500.000 đồng

* *Ban Tổ chức có thể thay đổi cơ cấu giải thưởng tùy theo chất lượng Hội thi.*

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện hỗ trợ kinh phí cho đơn vị thực hiện.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ Hành chính - Tổng hợp: Phối hợp Tổ Văn nghệ tham mưu xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi “Hát Bolero huyện Chợ Mới” lần thứ I năm 2024, tham mưu thành phần Ban Tổ chức, thực hiện khánh tiết Hội thi.

2. Tổ Văn nghệ: Tổ trưởng tham mưu lãnh đạo về chương trình tổ chức Hội thi, mời các ngành chuyên môn tham gia Ban Giám khảo để chấm chọn và thẩm định giải thưởng cho Hội thi. Đồng thời phân công các thành viên trong tổ để điều hành các nhiệm vụ có liên quan đến chương trình Hội thi. Tổng hợp danh sách các đơn vị tham gia, tổ chức bốc thăm xếp lịch thi diễn và công tác tổ chức Hội thi.

3. Tổ Truyền thanh: Thực hiện tuyên truyền Hội thi trên hệ thống truyền thanh, công thông tin điện tử huyện để đông đảo người biết và tham gia, đồng thời ghi hình, đưa tin Hội thi.

4. Tổ Tuyên truyền: Phối hợp Tổ Hành chính - Tổng hợp thực hiện phong sân khấu, trang trí và tuyên truyền Hội thi.

5. Bộ phận Tài vụ: Lập dự toán kinh phí để tổ chức Hội thi “Hát Bolero huyện Chợ Mới” lần thứ I năm 2024

6. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Quan tâm chỉ đạo cán bộ chuyên môn triển khai kế hoạch Hội thi. Đồng thời tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân trong địa phương đăng ký tham gia Hội thi “Hát Bolero huyện Chợ Mới” lần thứ I năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Hát Bolero huyện Chợ Mới” lần thứ I năm 2024 của Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện Chợ Mới. Trong quá trình triển khai có vấn đề vướng mắc xin liên hệ Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện Chợ Mới hoặc liên hệ qua số điện thoại: **02963.883.344** và **0984.794.043** (ông Nguyễn Minh Tú) để được hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL (để báo cáo);
- Trung tâm VHNT tỉnh (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo HU;
- VP. Huyện ủy, VP. HĐND-UBND;
- Phòng VH&TT;
- BGĐ Trung tâm VH-TT&TT;
- Các ban ngành đoàn thể huyện;
- Tổ nghiệp vụ Trung tâm VH-TT&TT;
- UBND các xã, thị trấn trong huyện;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đặng Thị Kim Xuyên